پنج شکل
تفسیر در نظر می گیرد که شامل: روایت، فقهی، لفظی، بلاغی و کنایی می شود و البته قابل
بحث و بررسی است؛ ( اندرو ) ریپین، هنر، تفسیر، در دایره المعارف مذهب، چاپ الیاد؛ رحمان،
روش اسلام در مطالعات مذهبی. نقد مقاله، در روش اسلام در مطالعات مذهبی، چاپ مارتین،
توسان 1985، 198-202). هم طبری ( متوفی 310 قمری/ 923 میلادی ) و هم ماتُریدی (
متوفی 333 قمری/944 میلادی ) کلمه ی تأویل را در عنوان اصلی کتابی که در تفسیر از قرآن
نوشته اند، ذکر کرده اند، به ترتیب: جامع البیان عن ( وجوه ) تأویل آی القرآن ( محمد شاکر و
احمد شاکر، قاهره 1954-69؛ خلاصه شده کوپِر، تفسیر قرآن، آکسفورد 1987 میلادی )؛ و
تأویلات القرآن ( ابراهیم و اوادین، تفسیر الماتریدی المسمی تأویلات أهل السنه، قاهره 1971
میلادی، فقط یک جلد چاپ شده ). باید به این نکته توجه کرد که، در موارد بسیاری در تفسیر
طبری، عبارت های تأویل و أهل التأویل هم معنی با تفسیر و أهل التفسیر به کار رفته است.
نسایی ( متوفی 303 قمری/915 میلادی ) در سنن خود ( بیروت )، که در آن بیشتر بر مسائل
فقهی تاکید می کند و در آن بخشی مجزا و مخصوص درباره تفسیر ( به نام کتاب التفسیر )
وجود ندارد، بسیار پیش می آید که تمام یک بخش از کتاب را به شرح آیه ای از قرآن که با بحث
مرتبط است، اختصاص می دهد. در این کتاب عنوان تمام اینگونه بخش ها، تأویل قول الله
است. حتی مدتها بعد در عنوان تفسیر های نوشته شده به وسیله ی نَسَفی ( متوفی 701
قمری/1301-2 میلادی )، البیداوی ( متوفی 716 قمری/1316 میلادی )، و الخازن ( متوفی 741
قمری/1340 میلادی ) کلمه ی تأویل به کار رفته است ( به ترتیب مدارک التنزیل و حقایق
التأویل ( قاهره 1330 قمری/1912 میلادی )، أنوار التنزیل و اسرار التأویل ( چاپ فلیشر، لایپزیگ

1846-8 ) و لباب التأویل فی معانی التنزیل ( قاهره 1321 قمری/1903 میلادی ) ).
از سوی دیگر عایشه عبدالرحمن ( الإعجاز البیانی للقرآن، قاهره 1987 میلادی، ff 210. ؛
همان نویسنده، التفسیر البیانی للقرآن، قاهره 1962 میلادی؛ (عیسی) بلاطه، تفسیر بروز
قرآن. بررسی روش بنت الشاطی، در جهان اسلام، 64(1979 میلادی)، 103-13 )، نشان می
با تواند انتخاب کرده است و هیچ کلمه ای نمی دهد که قرآن کلمات خود را بسیار دقیق
مترادفش - با توجه به تعریفی که واژه شناسان از مترادف ارائه می دهند - جایگزین شود، حتی
اگر آن دو کلمه از یک ریشه مشتق شده باشند. مقاتل بن سلیمان ( متوفی 150 قمری/767
میلادی ) در تفسیرش ( چاپ عبدالله شحاته، قاهره 1969 میلادی، 1 ، 4-5 ) تفاوتی آشکار
میان تفسیر و تأویل قائل می شود به این صورت که تفسیر، مطالبی است که انسان می تواند
بدان ها دست یابد اما تأویل، در آینده اتفاق خواهد افتاد و کسی جز خداوند آن را نمی داند. ابن
قُتَیبه ( دینوری ) ( متوفی 276 قمری/889 میلادی ) نیز به تفاوت جالبی میان این دو کلمه
اشاره می کند، عنوان تفسیر بیانی او از قرآن، کتاب تأویل مشکل القرآن ( چاپ احمد صَقر،
قاهره 1373 قمری/1954 میلادی ) است در حالیکه عنوان تفسیر لغت شناسی او تفسیر غریب
القرآن ( چاپ صَقر، قاهره 1378 قمری/1958 میلادی ) است که موضوع آن لغات غیر متداول در

قرآن است.
عالم اسماعیلی مذهب، ابو حاتم رازی ( متوفی 322 قمری/934-5 میلادی )، در کتاب الزینه (
مجموعه هَمدانی، صفحه ی254-5؛ هَمدانی بخشی از این کتاب را ویرایش کرده است، قاهره
1956-8 میلادی )- که درباره ی ریشه ی اصطلاحات اسلامی بحث میکند- می گوید: واژه
شناسان درباب معنای تأویل با هم اختلاف نظر دارند. عده ای می گویند این کلمه دقیقا با
تفسیر هم معنا است و عده ای دیگر می گویند که این دو با هم متفاوت اند.

تأویل را از ثَعلب ( لغت شناس، متوفی 291 قمری/904 میلادی ) می پرسد، وی به روایتی
صحیح از ابن الاعرابی ( لغت شناس و راوی، متوفی حدود 231 قمری/845-6 میلادی ) اشاره
می کند که تفسیر، تأویل و معنا در واقع یکی هستند؛ اما وی اضافه می کند که معنای تأویل
علم به حال واقعی امور است ( معرفه الحقایق ) که همانا عبارت است از معرفت آغاز ( عین )،
واقعیت ( حقیقه ) و انجام ( عاقبت ) است.

تاویل نه فقط در روند استنباط ( ترکیب ادله ) احکام در شیعه ی اسماعیلی و رهاسازی (
معنا ) بر اساس مکتب نو افلاطونی و نیز بر اساس عقاید شیعه، نقش مهمی بازی می کند،
بلکه تأویل علمی عالی و ممتاز به شمار می رود ( پوناوالا، تاویل اسماعیلی از قرآن، همان،
199-222 ). برای صوفیه تأویل نوعی درک روحانی از معانی موجود در قرآن است و می توان آن
را از مطالبی که از اساتید تصوف رسیده است به دست آورد. سهل التُستری ( متوفی 283
قمری/896 میلادی ) در تفسیر خود برای تفسیر مورد قبول صوفیه مثال آورده است تفسیری که
" التأویل الکشفی " نام دارد ( که معنای آن روشنگر، آشکار کننده است ). بنابراین دو روش
متمایز برای تفسیر قرآن وجود دارد یعنی تفسیر و تأویل: نوع اول را هر کسی که صلاحیت کافی
داشته باشد می تواند به دست آورد با توجه به اینکه